
2nd week: CHARAKTEROVÉ VLASTNOSTI (U13). Medical Czech: HEMATOLOGY I (TM 27). Grammar: 
Declension in plural. 

Otázky: P 

• Proč? Protože to je dobrý. 

• 2× P 

• Potřebujete pomoc? 

• Pipina: externí ženské genitálie 

• Pozorujete něco? Červené skvrny na kůži? Ne, nic. 

• Prosím, pijete pivo po práci? 

• Prosím, piješ pivo po práci, pičo? 

• Prosím, piješ pivo po práci pravidelně? 

• Prosím, piješ pivo po práci pravidelně v pondělí? 

• Prosím, piješ pivo po práci pravidelně v pondělí v Praze? 

• Prosím, piješ pivo po práci pravidelně v pondělí v Praze nebo v Pákistánu? 

• Prosím, piješ pivo po práci pravidelně v pondělí v Praze nebo v Pákistánu v Peru nebo v Plzni 

po polévce nebo při polévce v populární pivnici v pátém patře? 

•  

Hematologie: co znáte? 

• Krev 

• Krevní skupina 

o Jaká existuje? A jaký typ? 

o A+/A- 

o B 

o AB 

o 0 nula 

• Srážlivost: jak rychle to přestane krvácet; něco krvácí → srážlivost → nekrvácí to 

• Vzorek krve 

• Stříkačka (plast) + jehla + jehelec 

o Brát/vzít vzorek krve 

o Dát/darovat krev 

▪ Jak často můžu darovat krev 

• V Brně je to 3× za rok 

• V Praze 4× za rok 

• V Německu 5× za rok 

▪ Jak se jmenuje, který daruje krev? Dárce (donor) krve. 

▪ Jakou krev je dobré darovat? 

• Nula minus je nejlepší. 

▪ Kolik krve darujete? Půl litru (450 ml)… 

▪ A co potom? Jak se cítíte? 

• Normálně 

• Je mi nevolno 

• Motá se mi hlava 

• Bezvědomí 

• Předtím strach, potom úleva (relief)… 



▪ Darovat krev: to je zadarmo? Nebo za peníze? 

• Není zadarmo, není za peníze… 

• Ale dostanete benefity 

o Papír na 100 Kč do kavárny U Svaté Anny. 

o 2 vstupenky do Aqualandu Moravia 

▪ 300 Kč × 1400 Kč/den 

o 2 vstupenky do kryokomory 

o Vstupenky do divadla 

o Slevu na daně (taxes) 

o Máte jeden volno v práci. 

o --- 

o Knihu 

o Pivo (1,5 l) nebo víno (0,7 l) 

• Jaký člověk nemůže darovat? 

o Kdo má anémii. 

o HIV pozitivní 

o Nějaké další nemoci: hepatitis 

o Vysoký tlak 

o Vážné nemoci. 

o Po autonehodě… 

o Byl jste v Anglii 1988–1989? 

o Mladý člověk (do 18 let) / starý člověk: do 60 let 

o Těhotná žena 

o Co ještě můžete darovat? 

▪ Kostní dřeň 

▪ Plasma 

▪ Sperma: to není tak lehké, vaše sperma musí být 100% 

• modřina 

• Měl jste nějaké úrazy? 

• Krvácí to. < krvácet 

• Leukémie: rakovina krve 

• Krvinka: blood cell 

o Bílá a červená 

• Trombóza: když krev ucpe cévu 

o Céva: žíla (jde do srdce) a tepna (jde ze srdce transportuje kyslík (oxygen) 

o Kyslík 

o Draslík 

•  

  



1 Spojujte 

-va- 

Dělat + -va- → dělávat: to do (repeatedly) 

Být → bývat: Býval jsem (často) nemocný: I used to be 

Mívám horečky: I often have… 

 

1. Dělají se vám modřiny? – E (F) 

2. Otékají vám klouby? – C  

3. Máte zvýšenou teplotu? – G  

4. Krvácejí vám dásně? – F  

5. Všiml jste si, že máte zvětšené uzliny? – D 

6. Zhubl jste v poslední době? – A  

7. Léčil se někdo z rodiny na hematologii? – 

H 

8. Svědí vás kůže? – B 

A. Skoro deset kilo, všechno je mi velké. 

B. Kvůli svědění nemůžu spát. 

C. Mám oteklé klouby na ruce. 

D. Ne, to vůbec nevím. 

E. Ano, mám je hlavně na nohách. 

F. Ano, když si čistím zuby. 

G. Večer mívám kolem třiceti osmi. 

H. Myslím, že moje babička. Měla leukémii.

 

2 Doplňte jedno slovo 

1. Nikdy jsem nekouřil. Jsem NEKUŘÁK / NEKUŘAČKA. 

a. Kuřáku, smrdíš! 

2. Kdy jste si všimla, že máte OTEKLÉ / ZVĚTŠENÉ uzliny? – Minulý týden, byly větší než obvykle. 

3. Krvácejí vám dásně, když si ČISTÍTE zuby? – Ano, to je docela velký problém. 

4. Spadl jsem a praštil jsem se do lokte – teď tam mám velkou MODŘINU < MODRÁ 

a. zelenina 

5. Měl někdo ve vaší rodině problémy s KRVETVORBOU? – Ano, matka měla anémii. 

a. Tvorba = produkce, poezie; když něco děláte 

6. Jaké KLOUBY vás bolí? – Bolí mě čím dál víc levé rameno. 

a. Na jaké straně to bolí? 

7. POTÍTE se? – Ano, hlavně v noci, probouzím se úplně promočený. 

a. MOČ: URINE 

b. Močit 

c. Pomočit se 

d. Promočit se: to get soaked … mokrý: wet 



e. Promočený: soaked 

8. Jste hodně UNAVENÝ? – Ano, hodně. Pořád se mi chce spát. 

a. Je vám nevolno? 

9. Když se říznete, přestane rána rychle KRVÁCET? 

a. Rána: wound 

b. Ráno: morning 

10. Uzliny se zvětšují a jsou trochu BOLESTIVÉ / OTEKLÉ / ČERVENÉ / ZARUDLÉ / CITLIVÉ. 

a. Kde jsou uzliny? 

i. Pod čelistí = v krku 

ii. Ruka 

iii. Pod jazykem 

iv. Za ušima 

v. V tříslech 

vi. Varlata? To nejsou uzliny… 

Můj kamarád byl v létě v nemocnici, na JIP (jednotka intenzivní péče), protože měl 

• Selhání ledvin 

• Selhání jater 

• Srdce skoro nefungovalo 

• Krevní tlak: 230/190 

• Oteklá varlata 

• On celý byl oteklý 

o Zhubnul 20 kilo 

3 týdny tam → je ok 

 

Má speciální životní styl: kouří moc, pije alkohol, bere metamfetaminy často, nepracuje… 

 



3 Doplňte správné slovo z nabídky 

1. Hodgkinův lymfom je systémové NÁDOROVÉ onemocnění.  

2. Hodgkinův lymfom se objevuje v kterémkoliv VĚKU. 

3. Onemocnění se většinou PROJEVÍ nebolestivým ZVĚTŠENÍM mízní 

uzliny.  

4. Po požití alkoholu se může VYSKYTNOUT bolest v uzlinách.  

5. Při včasné a správné léčbě je PROGNÓZA onemocnění dobrá. 

-koliv: „any“ meaning 
 
Kdo+koliv = whoever 
Kdekoliv: wherever 
Cokoliv: whatever 
Kterýkoliv: whichever 
 
Nádor: tumor 
 
Projeví 
Projev: speech 
 
Užívat: to use; 
Požívat: to use (orálně a tekutiny) 
 
Požil jste (alkohol)?  

SLOVA 

věku 

vyskytnout 

nádorové 

zvětšením 

projeví 

prognóza 



4 Čtěte a řekněte, jestli je to pravda 

Lékařka, pan Horák (27 let) 

Lékařka: Co vás trápí, pane Horáku? 

Pan Horák: Paní doktorko, hrozně mě bolí klouby, už mě to omezuje i v práci. 

Lékařka: Kde pracujete? 

Pan Horák: Já jsem automechanik, všechno dělám sám, ale teď mi ta práce dělá problémy, nevydržím 

dělat celý den jako dřív.  

Lékařka: Které klouby vás bolí, pane Horáku? 

Pan Horák: Všechny, na nohou, hlavně kolena, nemůžu ani pořádně ohýbat nohy při chůzi. A taky 

prsty a zápěstí, taky ramena. Ráno mi dělá problémy se obléct, zapnout si košili, vyčistit si zuby. 

Lékařka: Měl jste ty bolesti kloubů už někdy dřív? 

Pan Horák: Ano, asi před třemi měsíci, to bylo v létě, ale nikam jsem s tím nešel. 

Lékařka: Jak dlouho to trvalo? 

Pan Horák: No, tak 14 dní, pak to úplně přestalo, nic mě už nebolelo, až teď se to všechno vrátilo. 

Lékařka: A co ty otoky na prstech, jak dlouho je máte? 

Pan Horák: Asi 4 dny. A ty klouby mám taky takové teplé, jako bych v nich měl horečku. 

Lékařka: Máte teplotu? 

Pan Horák: Ano, každý večer mám zvýšenou teplotu. 

Lékařka: Jak vysokou? 

Pan Horák: Tak 37,4°C, někdy 37,5°C, už to mám asi týden. Myslel jsem, že je to nějaké nachlazení. 

Lékařka: Neobjevilo se u vás také krvácení? 

Pan Horák: Ne, to ne, akorát teď poslední dobou občas krvácím z dásní při čištění zubů. 

Lékařka: Nepadají vám víc vlasy? 

Pan Horák: To už trvá několik měsíců, myslel jsem, že je to normální. 

1. Pan Horák může pracovat jako dřív.    P N 

2. Pana Horáka bolí nejen velké klouby.    P N 

3. Pan Horák se obléká s obtížemi.    P N 

4. Tyto zdravotní problémy se u pana Horáka objevují poprvé. P N 

5. Otoky trvají několik dní.     P N 

6. Pan Horák je nachlazený.     P N 

7. Pana Horáka netrápí žádné krvácení.    P N 

  



5 Spojujte 

1. Simulovat: chorobu 

2. Vyšetřit: pacienta, krev, krevní tlak, 

uzliny 

3. Zastavit: krvácení, (agresivního) 

pacienta 

4. Změřit: krevní tlak, pacienta 

5. Odebrat: krev; krevní tlak; uzliny; léky 

6. Předepsat: léky 

7. říznout se: do prstu 

8. prohmatat: pacienta, uzliny 

A. krvácení 

B. uzliny 

C. do prstu 

D. krev 

E. krevní tlak 

F. léky 

G. chorobu 

H. pacienta

 

říznout se + destination 

• do prstu 

• do předloktí 

• do nehtu 

• do tváře 

• do dlaně 

• do dásně 

  



Plurál: opakování 

Gen: ch; ů/-/í 

Dat: M 

Loc: ch 

INSTR: mi, (m)i 

1. Chemoterapie má hodně VEDLEJŠÍCH ÚČINKŮ – GEN (vedlejší účinek). 

2. Díky SILNĚJŠÍM LÉKŮM – ACC (silnější lék) se cítím lépe. 

3. Těším se na NOVÉ KAMARÁDY – ACC (nový kamarád). 

a. Na + loc = not with people 

b. Čekám na maminku… 

4. Mluvili jsme o MODERNÍCH METODÁCH – LOC (moderní metoda). 

5. Mám VELKÉ ZÁVRATĚ – ACC (velká závrať) už 14 DNÍ / DNŮ (den). 

6. Měla jsem na ZÁDECH – LOC (záda, pl.) VELKÉ MODŘINY – ACC (velká modřina) 

7. Máme tu výsledky KREVNÍCH TESTŮ (krevní test). 

8. Kvůli ZVĚTŠENÝM UZLINÁM – DAT (zvětšená uzlina) nemůžu polykat. 

9. Akutní myeloidní leukémie je onemocnění BÍLÝCH KRVINEK – GEN (bílá krvinka). 

10. Přicházíte od své praktické lékařky kvůli CHRONICKÝM BOLESTEM – dat (chronická bolest). 

11. Největší problém je krvácení z DÁSNÍ – GEN (dáseň). 

12. Pozorujete NĚJAKÉ ZMĚNY – ACC (nějaká změna) na kůži? 

13. Jsem tak slabý, že ani nemůžu stát na NOHÁCH → NOHOU (noha). 

14. Podívám se do ÚST (ústa, pl.). 

 

Ústí nad Labem… 

 


